bis usurpationibus non sinamus. Et quoniam honoranda est semper antiquitas, fratrem et coepiscopum nostrum Leontium probabilem sacerdotem, hac, si vobis placet, dignitate volumus decorari: ut praeter eius consensum alterius provinciae non indicatur a vestra sanctitate concilium, et a vobis omnibus, quemadmodum vetustas eius et probitas exigit, honoretur, metropolitanis privilegii sui dignitate servata. Aequum est enim, nec ulli de fratribus fieri videtur iniuria, si his qui sacerdotii vetustate praecedunt, pro aetatis suae merito in suis provinciis a sacerdotibus caeteris deferatur. Deus vos incolumes custodiat, fratres charissimi.

Anche in questo caso, la presentazione del vescovo di Arles assume toni accesi e la focalizzazione della narrazione ritorna sempre sugli stessi nodi concettuali con un'insistenza sulla *praesumptio*, sull'*usurpatio*, in antitesi rispetto alla norma salvaguardata dall'*auctoritas* dell'intervento papale, che approda a una limitazione della sfera di azione di Ilario. Questi sarà solo vescovo di Arles, non convocherà sinodi, nè potrà imporvi sue iniziative, non potrà deporre o nominare vescovi (cfr. par. 7). Leone calibra il testo in maniera tale che da questioni e provvedimenti circoscritti al 'caso Ilario' si arrivi all'esplicitazione del fine dell'intervento papale a vantaggio di tutta la chiesa di Gallia (cfr. par. 9) e insiste a più riprese (cfr. e.g. par. 6⁵³) sulla necessità che i vescovi non assecondino le pretese di chi vuole prevaricare la concordia, ma agiscano in maniera conforme attuando le disposizioni del papa. Disposizioni queste che ottennero un riconoscimento totale da parte dell'impero proprio in sede giurisdizionale. In merito, l'epistola 11 di Leone riporta l'editto di Valentiniano III al governatore delle Gallie contro l'abuso di Ilario definito: «offensivo per la maestà imperiale e il rispetto per la sede apostolica», con una diffida per i vescovi di portare innovazioni contro quanto sancito dalla Sede Apostolica:

Imperatores Theodosius et Valentinianus Augusti Aetio viro illustri, comiti et magistro utriusque militiae et patricio.

Certum est et nobis et imperio nostro unicum esse praesidium in supernae Divinitatis favore, ad quem promerendum praecipue Christiana fides et veneranda nobis religio suffragatur. Cum igitur sedis apostolicae primatum sancti Petri meritum,

⁵³ Nel presente contributo vengono presentati solo alcuni estratti dell'epistola di Leone, tutta incentrata sulla dimostrazione della fallacia e della pericolosità di una dicotomia tra intervento papale/di Roma e condotte autonomistiche di vescovi come Ilario di Arles.